
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: ZUCCA VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI NURAGUS  

PROVINCIA     SUD SARDEGNA  
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL SETTORE TECNICO  
N. 150 DEL 30/06/2023 DEL REGISTRO GENERALE 

 
  N. 69 DEL SETTORE TECNICO 

OGGETTO: 

ATTIVAZIONE SERVIZI TECNICO ESTIMATIVI - Impegno di spesa in favore dell'Agenzia delle 
Entrate - CIG: Z0E3BC3881      

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno trenta nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

VISTO il decreto sindacale n. 04 del 03.04.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di “Responsabile 
dell’Area Tecnica” in capo all’Arch. Veronica Zucca; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 
22.12.2022; 
 
VISTO il Piano di assegnazione dei capitoli di bilancio 2023/2025, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 3 del 31.01.2023; 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 45 del 29.09.2003; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”; 
- il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50”; 
- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
- la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture"; 
 
VISTA la richiesta inoltrata dal Comune di Nuragus all’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Nuoro in 
data 26.04.2022 Prot. 1518, con la quale si richiedeva l’attivazione di servizi tecnico estimativi e consulenza 
specialistica; 
 
VISTO l’Accordo di Collaborazione ricevuto dall’ Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Nuoro in data 
10.06.2022 Prot. 2023, con il quale si accorda la prestazione per la stima del più probabile valore di mercato di 
alcuni immobili siti nel territorio comunale di Nuragus; 
 
CONSIDERATO che sulla base delle tariffe previste dalla suddetta convenzione, per l’esecuzione di tale stima 
risulta necessario trasferire all’Agenzia del Territorio una somma di € 3.790,00; 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, il D.P.R. 207/2010 e la L.R. 08/2018, nelle parti ancora in vigore; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: ZUCCA VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 del Codice dei contratti e dall’art. 330 del relativo 
regolamento di attuazione, il servizio in parola può essere affidata da questa Amministrazione aggiudicatrice in 
economia, mediante la procedura dell’affidamento diretto, in quanto detto servizio rientra, a pieno titolo, in 
uno dei casi tassativamente previsti dall’art. 36, comma 2 lett. a) del codice stesso; 
 
RILEVATO che l’importo del servizio da porre a base di affidamento risulta contenuto all’interno della fascia di 
importo prescritta all’art. 36, comma 2, lett. a), del codice stesso (importo inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa) e 
che quindi è consentito l’affidamento diretto di detta fornitura; 
 
CONSIDERATO, quindi, che alla luce delle disposizioni sopra richiamate e alle caratteristiche proprie del servizio 
in parola, risulta del tutto ammissibile dare corso alla procedura per l’affidamento diretto, ad un operatore 
economico individuato dal Responsabile Unico del Procedimento e che sia qualificato per l’espletamento del 
servizio stesso, ai sensi del codice dei Contratti pubblici, nel rispetto delle disposizioni contenute nel Codice 
stesso e nel Regolamento attuativo di esecuzione; 
 
CONSIDERATO che l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 consente alla Stazione appaltante di procedere in modo 
autonomo, mediante utilizzo degli strumenti telematici di negoziazione, per gli acquisti di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro o fino alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 (221.000 euro) se in possesso 
della necessaria qualificazione di stazione appaltante cui all’art. 38; 
 
DATO atto inoltre che la Legge n. 296/2006, all’art. 1, comma 450, ha sancito che a partire dal 01 Gennaio 2016 
l'acquisto di beni e servizi sotto la soglia dei 1.000,00 Euro non ricade più nell'obbligo di approvvigionamento 
tramite centrali di acquisto (Mepa, o centrali regionali) introdotto dalla Spending Review nel 2012; 
 
DATO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 
PRECISATO che il valore del presente servizio è inferiore a 5.000 euro; 
 
DATO ATTO che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) assegnato per questo affidamento, necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L. n. 136/2010, è il seguente: Z0E3BC3881; 
 
ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 
regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai Responsabili di 
Posizione Organizzativa la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
 
RILEVATO altresì, che per il procedimento di cui trattasi, non sussistono in capo al Responsabile del 
Procedimento, nonché Responsabile del Servizio Tecnico, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di 
interessi, neppure potenziale, come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal 
Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 
 
RITENUTO, quindi, opportuno assumere idoneo impegno di spesa; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE le iniziative e le attività descritte in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente 
riportate; 
 
DI IMPEGNARE in favore dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Nuoro la somma di € 3.790,00 
sulla Voce 470 capitolo 4 art. 1 del Bilancio 2023/2025; 
 
DI DARE ATTO che la spesa avrà la seguente esigibilità: € 3.790,00 - Esercizio Finanziario Anno 2023; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, che viene inviata in data odierna all’ufficio ragioneria, diverrà 
immediatamente esecutiva previa acquisizione del visto di regolarità contabile, da parte del responsabile del 
servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.O.E.L. n. 
267/2000. 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: ZUCCA VERONICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Arch.  Veronica Zucca  

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 04/07/2023  al 19/07/2023   con numero di pubblicazione       
 
Nuragus  04/07/2023 

Il Responsabile del Settore 
Arch.  Veronica Zucca 

 

      
E' copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 Nuragus, li  04/07/2023IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 


